
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DELIBERAZIONE COPIA
della GIUNTA COMUNALE

N. 219 del Reg. Data 23-12-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO AVVERSO ATTO DI CITAZIONE

N.7638 DEL 23/10/2019  PROPOSTO AVANTI AL TRIBUNA=
LE DI MACERATA DALLA DITTA FALLIMENTO B.L. SRL.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventitre del mese di dicembre
alle ore 13:00, nella sede del Comune di Cingoli, la Giunta Comunale
si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

VITTORI MICHELE Sindaco A
Saltamartini Filippo Assessore P
Gigli Pamela Assessore P
Coppari Martina Assessore P
Nardi Cristiana Assessore P
Giannobi Gilberto Assessore P

======================================================================
Presenti    5                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale signor SABBATINI STELLA
Il Presidente Signor Saltamartini Filippo in qualità di Assessore
anziano dopo aver dichiarato aperta la seduta, per aver constatato il
numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento
di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 219 del 23-12-2019 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Durante la trattazione del presente argomento si assenta il Sindaco.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che, con Delibera n. 53 del 13/03/2006, la Giunta municipale approvava il
progetto definitivo ed esecutivo di ristrutturazione dell'immobile ad uso caserma dei
Carabinieri;
PRESO ATTO che, dopo l'espletamento di specifica procedura di gara, i lavori
venivano affidati alla Ditta Catena Services srl di Osimo;
RILEVATO che, successivamente, veniva concessa autorizzazione al subappalto dei
lavori in favore della Ditta Bartoloni Livio di Cingoli, poi fallita e tutt'ora in
liquidazione;
VISTI:
- il ricorso per accertamento tecnico preventivo ai fini della composizione della lite,
redatto ai sensi dell'art. 696 bis c.p.c. dall'Avv. Nascimbeni di Macerata, in nome e per
conto del Fallimento Bartoloni Livio in liquidazione, acquisito al prot. com. 16013 del
29/09/2017;
- la Delibera di Giunta Municipale n. 144 del 13/10/2017 con cui: a) il Sindaco veniva
autorizzato a costituirsi nella procedura di accertamento tecnico preventivo ai fini di
composizione della lite; b) veniva conferito incarico legale allo studio legale Pistarelli
fabio di Macerata;
EVIDENZIATO che, con il suddetto ricoso, dell'ammontare pari ad € 241.000,00 iva
esclusa, ovvero € 225.165,58 iva esclusa al netto del ribasso d'asta applicato, il
ricorrente sostiene che la Ditta Bartoloni Livio eseguiva ulteriori opere, oltre quelle a
progetto, non cosiderate poi nella contabilità dei lavori e quindi non pagate dal Comune
al medesimo esecutore;
VISTO altresì l'atto di citazione in giudizio n. 7638 del 23.10.2019 proposto avanti al
Tribunale di Macerata dalla Ditta Fallimento Bartoloni Livio srl in liquidazione al
pagamento da parte del Comune di Cingoli della somma complessiva di euro
137.834,01 ovvero alla somma di euro 116.695,12 come indicato dal CTU;
PRESO ATTO che l'udienza di comparizione è prevista per il giorno 03/03/2020;
CONSIDERATA comunque insussistente la Responsabilità dell'Ente;
RITENUTO quindi di autorizzare il Sindaco a costituirsi in giudizio avverso il
suindicato atto di citazione;
DATO ATTO che l'Avvocato Fabio Pistarelli di Macerata ha già svolto l'incarico legale
di costituzione nella procedura di accertamento tecnico preventivo;
VISTA la Sentenza della Corte dei Conti Sez. Lombardia, n. 162/2016/PAR, con la
quale si definisce l'incarico legale opera intellettuale, non rientrante pertanto nell'ambito
di applicazione del Codice dei Contratti, in quanto qualificabile l'avvocato come
imprenditore commerciale, con annessa organizzazione, ma piuttosto come prestatore
d'opera e di mezzi, con lavoro prevalentemente proprio;
CONSIDERATO quindi di ritenere l'affidamento di un incarico legale come prestazione
d'opera intellettuale, da affidare nel rispetto dei principi di rotazione, economicità
efficacia e trasparenza, ma contestualmente tenendo presente la specificità e la
complessità della materia;
RITENUTO quindi opportuno conferire l'incarico di agire in nome e per conto del
Comune di Cingoli allo Studio Legale Pistarelli Fabio , esperto del contendere e già
incaricato legale del comune di Cingoli nella stgessa pratica, che ha prestato la propria
disponibilità ad un prezzo pattuito di € 7.795.00 oltre IVA e CAP e detratta la ritenuta
di acconto come per legge e pertanto per l'importo di euro 9.890,30 iva compresa,

DELIBERA DI GIUNTA n. 219 del 23-12-2019 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

complessivi ed omnicomprensivi, come da preventivo di spesa agli atti dell'Ente (prot.
19989/2019);
ACCERTATA la propria competenza  ai sensi dell’art. 48, comma 1 del TUEL e
dell’art. 26, comma 4 dello Statuto comunale;
ACQUISITI i pareri favorevoli resi sulla presente proposta di atto deliberativo dal
responsabile del settore proponente e dal ragioniere comunale, in ordine alla regolarità
contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del TUEL, approvato con D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267.

A voti unanimi e favorevoli, resi nei modi di legge,

DELIBERA

1) per le ragioni di cui in premessa, di autorizzare il Sindaco a costituirsi in giudizio
avverso l'atto di citazione n. 7638 del 23.10.2019 proposto avanti al tribunale di
Macerata dalla Ditta Fallimento Bartoloni srl.

2) di conferire incarico legale di agire in nome e per conto del Comune di Cingoli allo
Studio Legale Pistarelli Fabio, esperto del contendere, già legale dell'Ente in fase di
accertamento tecnico preventivo e che ha prestato la propria disponibilità alla difesa
delle ragioni dell'Ente, a fronte di un congruo e conveniente preventivo di spesa,
acquisito agli atti dell'Ente;

3) di dare atto che la somma complessiva ed omnicomprensiva necessaria al pagamento
delle prestazioni professionali del legale incaricato è pari all'importo di € 9.890,30 iva
compresa, complessivi ed omnicomprensivi, come risulta dall'indicato preventivo di
spesa;

4) di dare atto che la somma di cui sopra troverà imputazione al capitolo 138/10 del
bilancio comunale per il corrente esercizio finanziario, che presenta la dovuta
disponibilità;

6) di trasmettere la presente deliberazione all'Avv. Pistarelli Fabio, contestualmente a
procura e mandato ad agire, affinchè produca il tutto agli atti del procedimento;

7) di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai capigruppo
consiliari ai sensi dell’art. 125 del TUEL approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere, unanime, per distinta votazione resa  ai
sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n. 267,

DICHIARA

il presente atto immediatamente eseguibile.

Al termine della trattazione e votazione del presente argomento rientra il Sindaco.

DELIBERA DI GIUNTA n. 219 del 23-12-2019 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Saltamartini Filippo        F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e
dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e successive modifiche
ed integrazioni, che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15
giorni consecutivi a partire dal 10-01-20.

  Si attesta, inoltre, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs 18/08/2000 n.
267, che copia della stessa è stata trasmessa con lettera n. 558, in
data 10-01-2020 ai Capigrupoo Consiliari.

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 10-01-20                           F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni
dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,10-01-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================
ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è eseguibile dal momento della sua
adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,10-01-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI CONFORMITA'

Per copia conforme alla deliberazione originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                        SABBATINI STELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 219 del 23-12-2019 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI


